
Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

Boletim de serviço - PROGEPE 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 
REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARES DA LUZ 

 
 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

 
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 
PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 
BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 
ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA         4 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 01/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SUELLEN THOMAZ DE AQUINO 

MARTINS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 

11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado 

conforme Edital nº 26/2020, DOU de 04/11/2020, para o cargo de Professor do Magistério 

Superior - Área: Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa/Ensino de Línguas, Classe 

A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga 

nº 1001110. 

 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da 

Lei 8.112/90. 

 

Itabuna, 03 de janeiro de 2022 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 02/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/01/2022, o servidor ISRAEL BARBOSA LOME, 

matrícula SIAPE 1052887, como substituto eventual da Coordenadora de Cadastro e 

Pagamento, da Assessoria de Legislação e Normas, da Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas, 

RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE1177227, desta Universidade, 

em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 04 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 03/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR o exercício da servidora PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO, 

matrícula SIAPE 1249090, do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais 

para o Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades do Centro de Formação em 

Políticas Públicas e Tecnologias Sociais, ambos do Campus Jorge Amado, desta Universidade, 

a contar de 04 de janeiro de 2022. 

 

 

Itabuna, 05 de janeiro de 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 04/01/2022, o servidor PAULO TIAGO PAULOS 

BENTO, matrícula SIAPE 1186252, como substituto eventual da Coordenadora do Colegiado 

do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, do Centro de Formação em Políticas 

Públicas e Tecnologias Sociais, PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO, matrícula SIAPE 

1249090, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 05 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 05/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1154306 Emerson Belem Moutinho 2021 04/01/2022 20/06/2022 23/06/2022 

   

 

 

Itabuna, 05 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 06/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008626/2021-24, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 18 de novembro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado I para Professor Associado II, a ANA PAULA 

PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1357205. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 

 

 

 
 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008291/2021-48, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 13 de outubro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A I para Professor Adjunto-A II, a ANDRESA 

OLIVA, matrícula SIAPE 3029098. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 08/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009475/2021-90, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 18 de dezembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Assistente-A II para Professor Assistente I, a BRUNA NAIANE ALEXANDRINO 

SANTOS, matrícula SIAPE 1407899. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 09/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008325/2021-03, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado II para Professor Associado III, a CELIA 

REGINA FERRARI FAGANELLO, matrícula SIAPE 1716576. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 

 

 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009680/2021-84, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 05 de fevereiro de 2022, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III, a DENISE 

MACHADO MOURAO, matrícula SIAPE 1188413. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 11/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008292/2021-21, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 17 de outubro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a FABIO DA SILVA BOZZA, matrícula 

SIAPE 3074064. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



         

   Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-

923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 12/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009079/2021-15, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 05 de março de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Assistente-A II para Professor Assistente I, a GIVANILDO SILVA SANTOS, 

matrícula SIAPE 1994857. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 13/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008296/2021-10, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 18 de setembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a HAYANA RAMOS LIMA, matrícula 

SIAPE 1002463. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 14/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008437/2021-83, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 21 de agosto de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a JAQUELINE DALLA ROSA, matrícula 

SIAPE 1126298. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 15/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008461/2021-17, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 04 de outubro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a JULIANA PEREIRA DE QUADROS, 

matrícula SIAPE 3072804. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 16/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009468/2021-85, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 03 de setembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A I para Professor Adjunto I, a LIZIANE MARTINS, matrícula SIAPE 

1431908. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 

 

 

 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 17/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009598/2021-67, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 31 de agosto de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Assistente-A II para Professor Assistente I, a MARCEL COELHO SOARES 

MACHADO, matrícula SIAPE 3067478. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 

 

 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 18/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008389/2021-21, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 27 de setembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Assistente-A II para Professor Assistente I, a NAIARA DE LIMA SILVA, 

matrícula SIAPE 1254850. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 
 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 19/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008297/2021-80, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 30 de agosto de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a REBECA VALADAO BUSSINGER, 

matrícula SIAPE 3068113. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 
 

 

 



         

                Boletim de Serviço Edição nº 1       
 

    

      
 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008745/2021-12, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 26 de outubro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado I para Professor Associado II, a VALERIA 

GIANNELLA, matrícula SIAPE 1738832. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



   Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 22/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009262/2021-21, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 30 de agosto de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a MILENA DOREA DE ALMEIDA, 

matrícula SIAPE 1938428. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

              
    

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 23/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008733/2021-45, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 12 de novembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a IGOR EMILIANO GOMES 

PINHEIRO, matrícula SIAPE 3078469. 

. 

 

Itabuna, 06 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



     

             Boletim de Serviço Edição nº 1 
    
       

              
    

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 24/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1170547 Rodrigo Pereira Mesquita 2022 04/01/2022 06/06/2022 04/07/2022 

   

 

Itabuna, 07 de janeiro de 2022 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 
 

 

 

 



     

             Boletim de Serviço Edição nº 1 
    
       

              
    

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 25/2022 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional ao servidor Técnico –

Administrativo em Educação, aprovado em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completou o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício do servidor, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão Atual Próximo 

Padrão 

Vigência 

Israel Souza Ribeiro 2398087 D 3 4 01/12/2021 

 

Itabuna, 07 de janeiro de 2022 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 1            

       

              
    

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-

923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 26/2022 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 985, expedida em 29 de novembro de 2021, 

incluindo, na Comissão Executiva para elaboração de minuta de Resolução Normativa e plano 

de ação para desenvolvimento e implementação do Programa Institucional Estratégico da 

Moeda Universitária Social da UFSB (MUS-UFSB), o convidado externo LEONARDO 

COMPASSO GONÇALVES.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 07 de janeiro de 2022 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1            

       

              
    

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-

923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 27/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o item 1.1 do Edital nº 01 de 07 de janeiro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto, com a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS 

Sergio Eduardo Martins Pereira 1582024  Campus Sosígenes Costa 

Stella Narita 1861431 Campus Sosígenes Costa 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura. 

  

 

Itabuna, 11 de janeiro de 2022 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA



Boletim de Serviço Edição nº 1            

       

              
    

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 
 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 28/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1180773 
Luiza Edmee Viana Espirito 

Santo 
2022 11/01/2022 11/04/2022 14/04/2022 

   

 

Itabuna, 12 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA



 

             Boletim de Serviço Edição nº 1            

       

              
    

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 30/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o item 4.1 do Edital PROGEPE 04/2021, de 07 de dezembro de 

2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° CONSTITUIR Comissão para Habilitação dos candidatos ao Edital de 

Afastamento Docente, com a seguinte composição: 

 

Anderson Rangel Freitas de Aquino 

Kamila Pontes Lima    

Luce Alves da Silva 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2022 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 31/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o item 4.1 do Edital PROGEPE 05/2021, de 07 de dezembro de 

2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° CONSTITUIR Comissão para Habilitação dos candidatos ao Edital de 

Afastamento para Servidores Técnico-Administrativos, com a seguinte composição: 

 

Anderson Rangel Freitas de Aquino 

Kamila Pontes Lima    

Luce Alves da Silva 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 32/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

LOTAR o servidor YURI FERREIRA AMORIM, matrícula SIAPE 2381038, na 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração; e dar EXERCÍCIO na Seção Especial de 

Meio Ambiente, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Administração, desta Universidade, a contar de 17 de dezembro de 2021. 

  

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

LOTAR e dar EXERCÍCIO ao servidor ISRAEL SOUZA RIBEIRO, matrícula 

SIAPE 1398087, no Centro de Formação em Ciências da Saúde do Campus Paulo Freire, 

desta Universidade, a contar de 16 de dezembro de 2021. 

  

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 34/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

LOTAR a servidora ELANICE FERREIRA ALMEIDA CORREIA, matrícula 

SIAPE 3265299, na Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa; e 

dar EXERCÍCIO no Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo 

do Campus Sosígenes Costa, desta Universidade, a contar de 29 de dezembro de 2021. 

  

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 35/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

LOTAR e dar EXERCÍCIO à servidora ANDREA MATOS DOS SANTOS 

BRETZ, matrícula SIAPE 3268319, no Centro de Formação em Ciências da Saúde do 

Campus Paulo Freire, desta Universidade, a contar de 16 de dezembro de 2021. 

  

 

Itabuna, 13 de janeiro de 2021 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 36/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

LOTAR e dar EXERCÍCIO ao servidor IVANILDO FÉLIX DA SILVA JUNIOR, 

matrícula SIAPE 1146345, no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, 

desta Universidade, a contar de 02 de dezembro de 2021. 

  

 

Itabuna, 14 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 37/2022 

 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 14/01/2022, o servidor PHILIPE LIMA DE 

QUEIROZ SANTOS, matrícula SIAPE 3252006, como substituto eventual da Chefe do 

Setor de Cadastros e Registros, da Coordenação de Cadastro e Pagamento, da Assessoria de 

Legislação e Normas, da Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas, MARIA GABRIELA GOES 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2405310, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

 

Itabuna, 14 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 
 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 38/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.008103/2018-89, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 06 de abril de 2021, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, de PEOLLA PAULA STEIN, matrícula SIAPE 1259038. 

 

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 39/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.007689/2020-09, 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 01 de agosto de 2017, a estabilidade no cargo de Professor 

do Magistério Superior, de MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 

31330. 

 

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008821/2021-94, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 04 de dezembro de 2021, a Promoção funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto IV para Professor Associado I, a GRASIELY 

FACCIN BORGES, matrícula SIAPE 1623806. 

. 

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 

 
 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 41/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008867/2021-16, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 31 de outubro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III, a ORLANDO 

ERNESTO JORQUERA CORTES, matrícula SIAPE 1149483. 

. 

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 42/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009510/2021-18, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 07 de dezembro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado III para Professor Associado IV, a 

MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES, matrícula SIAPE 1563747. 

. 

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 43/2022 

 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1822195 
Delio Jose Mora Amador 

Junior 
2021 17/01/2022 04/03/2022 20/03/2022 

   

 

Itabuna, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 44/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor LEANDRO LYRIO DE SOUSA, matrícula SIAPE 

3040798, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Registro Acadêmico - CPF, do Setor de 

Apoio Acadêmico - CPF, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, 

código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Itabuna, 18 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 45/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, a pedido, a lotação e o local de exercício de HEBERT TOLEDO 

MARTINS, matrícula SIAPE 1716530, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Paulo Freire para o Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial do Campus 

Paulo Freire, desta Universidade, a partir da data de publicação desta portaria. 

 

Itabuna, 20 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 46/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, a pedido, a lotação e o local de exercício de ROBERTA 

SCARAMUSSA DA SILVA, matrícula SIAPE 1478425, do Instituto de Humanidades, Artes 

e Ciências do Campus Paulo Freire para o Centro de Formação em Ciências da Saúde do 

Campus Paulo Freire, desta Universidade, a partir da data de publicação desta portaria. 

 

Itabuna, 20 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 47/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a pedido, a servidora ELANICE FERREIRA ALMEIDA CORREIA, 

matrícula SIAPE 3262599, do Setor de Apoio Acadêmico do Campus Sosígenes Costa, na 

cidade de Porto Seguro/BA, para passar a ter lotação e exercício na Seção de Apoio ao 

Comitê de Ética em Pesquisa do Campus Paulo Freire, na cidade de Teixera de Freitas/BA, 

em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data de publicação desta portaria.  

 

 

Itabuna, 20 de janeiro de 2022 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 48/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

REMOVER, a pedido, a servidora CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA, 

matrícula SIAPE 2398001, da Seção de Apoio ao Comitê de Ética em Pesquisa do Campus 

Paulo Freire, na cidade de Teixeira de Freitas/BA, para passar a ter lotação e exercício no 

Setor de Apoio Acadêmico do Campus Sosígenes Costa, na cidade de Porto Seguro/BA, em 

no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data de publicação desta portaria.  

 

 

Itabuna, 20 de janeiro de 2022 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

Reitoria 

Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 49/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

  

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO 
   INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

  INÍCIO  FIM 

1955705 Gabriela Narezi 2021 18/01/2022 02/03/2022 21/03/2022 

   

 

Itabuna, 20 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 50/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.010125/2021-97, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 24 de agosto de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Assistente-A II para Professor Assistente I, a ANTONIO LUIZ ALMEIDA 

GOIS, matrícula SIAPE 1433043. 

. 

 

Itabuna, 24 de janeiro de 2022 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 51/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.008126/2021-41, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 01 de novembro de 2021, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado II para Professor Associado III, a CARLOS 

EDUARDO PEREIRA, matrícula SIAPE 1720621. 

. 

 

Itabuna, 24 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 52/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.010232/2021-21, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 04 de outubro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Adjunto-A II para Professor Adjunto I, a DANIELA ROCHA TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE 3072651. 

. 

 

Itabuna, 24 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 53/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.009980/2021-35, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 07 de dezembro de 2021, a Aceleração da Promoção, de 

Professor Auxiliar-A II para Professor Assistente I, a GLAUCIELE DO AMARAL 

SOUZA, matrícula SIAPE 1147244. 

. 

 

Itabuna, 24 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 54/2022 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º INSTITUIR a comissão especial para implantação do controle eletrônico de 

frequência, em atendimento a Instrução Normativa SGP nº 02/2018, a Instrução Normativa 

SGP nº 125/2020 e as determinações do Ministério da Economia, com a seguinte composição: 

 

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Andre Vinicius dos Santos Carvalho 2402896 TAEs Campus Jorge Amado 

Liliane Brandão Bastos 1755369 TAEs Campus Paulo Freire 

Joice da Silva Lima Nunes 1053556 TAEs Campus Sosígenes Costa 

Fabricio Luchesi Forgerini 1623837 PROTIC 

Mateus Passos Soares Cardoso 1026099 Suplência PROTIC 

Edinelvan Batista Lima 1869157 Representação TAE/Assufba 

Maria Ines Vancini Sperandio 2399947 Representação TAE 

Valmiro Neri dos Santos 1260936 Suplência Representação TAE 

 

Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna, 25 de janeiro de 2022 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 55/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000202/2022-04, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 13 de janeiro de 2022, a Progressão por Capacitação ao 

servidor KERSON KLEBER ESPÍNOLA PEREIRA, matrícula SIAPE 2399566, cargo de 

Tradutor e Intérprete de Libras, do nível 2 para o 3. 

 

 

Itabuna, 26 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 56/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000255/2022-28, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 18 de janeiro de 2022, a Progressão por Capacitação ao 

servidor LEANDRO LYRIO DE SOUSA, matrícula SIAPE 3020798, cargo de Assistente 

em Administração, do nível 2 para o 3. 

 

 

Itabuna, 26 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 57/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000210/2022-79, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 13 de janeiro de 2022, a Progressão por Capacitação ao 

servidor LUCAS OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 2405405, cargo de Técnico de 

Laboratório - Química, do nível 3 para o 4. 

 

 

Itabuna, 26 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 58/2022 

 

 

 

 A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR o anexo único da Portaria nº 216/2021, que passa a vigorar com a 

seguinte alteração: 

 

I- Criação da Seção de Registro Acadêmico - CPF, do Setor de Apoio 

Acadêmico - CPF, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, a ser 

vinculada com o código função FG-02. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 26 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 

8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 59/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, 

do cargo de Chefe do Setor de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da 

Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, 

desta Universidade.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Itabuna, 26 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 60/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em 

vista o que consta do Processo n.º 23746.00154/2022-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° CONCEDER aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, 

com proventos proporcionais, a THIAGO COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE n.º 

2236440, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível “NI”, Classe “D”, 

Capacitação 105, lotado na coordenação de apoio administrativo do campus Jorge Amado, 

desta Universidade, com fundamento no artigo 10, § 1º, inciso II, da Emenda Constitucional 

103/2019. Os proventos serão calculados com base no art. 26, § 2º EC 103/2019. 

 

Art. 2° DECLARAR vago o respectivo cargo 

 

Itabuna, 27 de janeiro de 2022 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-

8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 61/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora IVANA MARIA GAMERMAN, 

matrícula SIAPE 1355184, do cargo de Coordenadora do Colegiado de História, do Centro de 

Formação em Ciências Humanas e Sociais - CSC, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Itabuna, 27 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 62/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO, matrícula 

SIAPE 1148004, para exercer o cargo de Coordenador do Colegiado de História, do Centro de 

Formação em Ciências Humanas e Sociais - CSC, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Itabuna, 28 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 63/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 31/01/2022, o servidor VALMIRO NERI DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1260936, como substituto eventual do Chefe da Seção de 

Registro Acadêmico - CPF, do Setor de Apoio Acadêmico - CPF, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, LEANDRO LYRIO DE SOUSA, matrícula SIAPE 

3040798, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 31 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 64/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR o exercício do servidor LEANDRO LYRIO DE SOUSA, matrícula 

SIAPE 3040798, da Seção de Apoio à Pós-Graduação - CPF, do Setor de Apoio Acadêmico - 

CPF, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire para a Seção de 

Registro Acadêmico - CPF, do Setor de Apoio Acadêmico - CPF, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Paulo Freire, desta Universidade, a contar de 31 de janeiro de 

2022. 

 

  

Itabuna, 31 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 



Boletim de Serviço Edição nº 1 

 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 Fone: 73 2103-8401 / 8402 

www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 65/2022 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, 

para o cargo de Chefe do Setor de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, 

da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, 

desta Universidade.    

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Itabuna, 31 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 



 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS JANEIRO 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1153175 ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 2021 17/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1157415 ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH 2022 17/jan/22 29/jan/22 1ªPARC 

1171546 ADRIANO RODRIGUES SOARES 2021 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

1156484 AGNALDO BONFIM SANTOS 2021 10/jan/22 23/jan/22 3ªPARC 

1156484 AGNALDO BONFIM SANTOS 2022 24/jan/22 24/jan/22 1ªPARC 

1129648 ALEMAR SILVA ARAUJO RENA 2022 10/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

3066926 ALEXANDRE ARNHOLD 2021 03/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

3067980 ALEXANDRE DA CUNHA PEIXOTO 2021 01/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2021 04/jan/22 26/jan/22 3ªPARC 

1063054 ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS 2022 27/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1803369 

AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI 

AQUIN 2021 17/jan/22 21/jan/22 3ªPARC 

1803369 

AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI 

AQUIN 2021 24/jan/22 28/jan/22 4ªPARC 

1803369 

AMANDA LUIZA DE SOUZA MATTIOLI 

AQUIN 2022 31/jan/22 02/fev/22 1ªPARC 

1149021 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 2021 11/jan/22 25/jan/22 3ªPARC 

1878541 ANA LUIZA VIEIRA BARRETO ONNIS 2021 03/jan/22 16/jan/22 2ªPARC 

1357205 ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA 2022 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1535056 ANA RITA DOS SANTOS BARBOSA 2021 17/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

2253651 ANDRE DE ALMEIDA REGO 2021 17/jan/22 25/fev/22 2ªPARC 

1235433 ANDRE LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA 2021 05/jan/22 03/fev/22 1ªPARC 

2402896 

ANDRE VINICIUS DOS SANTOS 

CARVALHO 2021 03/jan/22 01/fev/22 1ªPARC 

1627095 ANDREA LIZABETH COSTA GOMES 2021 03/jan/22 17/jan/22 2ªPARC 

2403196 ANDREI SILVA SANTOS 2021 03/jan/22 14/jan/22 3ªPARC 

1572039 ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE 2022 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

3029098 ANDRESA OLIVA 2021 17/jan/22 15/fev/22 2ªPARC 

1757178 AQUILINO PAIVA LINS JUNIOR 2021 03/jan/22 19/jan/22 3ªPARC 

2400975 

BRUNA GABRIELA NICO PEREIRA 

HERCULAN 2021 31/jan/22 11/fev/22 2ªPARC 

1156284 CAIO RUDA DE OLIVEIRA 2021 03/jan/22 09/fev/22 2ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2021 03/jan/22 11/jan/22 4ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2021 12/jan/22 14/jan/22 5ªPARC 

1168702 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAUJO 2022 03/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1720621 CARLOS EDUARDO PEREIRA 2022 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

2255983 CATARINA DA ROCHA MARCOLIN 2021 03/jan/22 17/jan/22 2ªPARC 

1965316 CELIA REGINA DA SILVA 2021 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

1716576 CELIA REGINA FERRARI FAGANELLO 2022 13/jan/22 19/jan/22 1ªPARC 

1822433 CELSO FRANCISCO GAYOSO 2022 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

1164694 CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS 2022 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

1217549 CINARA DE ARAUJO SOARES 2021 03/jan/22 31/jan/22 3ªPARC 

1442585 CINARA FERREIRA ABRAAO 2022 10/jan/22 24/jan/22 1ªPARC 



 

 

2238202 CLEIVISON SOUZA DE JESUS 2021 03/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

1690428 CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA 2021 03/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

1605503 CRISTINA GROBERIO PAZO 2021 16/jan/22 28/jan/22 3ªPARC 

2398001 CRISTINA NASCIMENTO DA MOTA 2021 03/jan/22 16/jan/22 2ªPARC 

1912164 DALLIANE OLIVEIRA SOARES 2021 24/jan/22 07/fev/22 1ªPARC 

1170711 

DAMON BOMFIM SANTANA DE 

ANDRADE 2021 04/jan/22 13/jan/22 1ªPARC 

3083243 DANIANE PEREIRA 2021 03/jan/22 15/jan/22 2ªPARC 

3072651 DANIELA ROCHA TEIXEIRA 2021 07/jan/22 18/jan/22 1ªPARC 

1188413 DENISE MACHADO MOURAO 2021 03/jan/22 17/jan/22 2ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2021 10/jan/22 26/jan/22 3ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2022 27/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

2243691 EDUARDA LOPES OLIVEIRA 2021 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

3072612 ELFANY REIS DO NASCIMENTO LOPES 2021 04/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1218431 

ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA 

BRITO 2022 03/jan/22 22/jan/22 1ªPARC 

1233606 

ELIVALDO LOZER FRACALOSSI 

RIBEIRO 2022 10/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1266324 EMERIS SILVA SANTOS 2021 03/jan/22 17/jan/22 3ªPARC 

1154306 EMERSON BELEM MOUTINHO 2021 03/jan/22 03/jan/22 1ªPARC 

1867009 EMERSON MACHADO DE CARVALHO 2021 03/jan/22 22/jan/22 3ªPARC 

1170697 EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES 2021 25/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1170697 EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES 2021 31/jan/22 25/fev/22 2ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2022 24/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1059477 FABIANA DE SOUZA COSTA 2021 03/jan/22 22/jan/22 1ªPARC 

1158127 FABIANO FERREIRA DOS SANTOS 2021 24/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

3028619 FABIO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 2021 03/jan/22 23/jan/22 3ªPARC 

1752980 FELIPE DE PAULA SOUZA 2022 14/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

3072593 FELIPE MICALI NUVOLONI 2021 05/jan/22 19/jan/22 1ªPARC 

1642871 FLORISVALDA DA SILVA SANTOS 2021 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

1553877 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 2021 04/jan/22 08/jan/22 1ªPARC 

1148004 FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO 2022 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

6268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2021 10/jan/22 09/fev/22 4ªPARC 

1032375 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 2021 03/jan/22 31/jan/22 1ªPARC 

1755843 FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR 2021 04/jan/22 26/jan/22 3ªPARC 

1755843 FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR 2022 27/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1955705 GABRIELA NAREZI 2021 03/jan/22 17/jan/22 3ªPARC 

1971972 GABRIELA SANTOS BERBAT 2021 10/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1359765 GIANFRANCISCO SCHORK 2022 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

2250936 GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA 2021 17/jan/22 15/fev/22 2ªPARC 

1171462 GILSON VIEIRA MONTEIRO 2022 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

3094603 GLAUCEMARIA DA SILVA RODRIGUES 2021 01/jan/22 31/jan/22 2ªPARC 

1680927 GLEIDSON VIEIRA MARQUES 2021 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

2250399 

GUILHERME FOSCOLO DE MOURA 

GOMES 2021 03/jan/22 12/jan/22 1ªPARC 

1436900 

GUSTAVO BRUNO BICALHO 

GONCALVES 2021 03/jan/22 16/jan/22 4ªPARC 

1164084 

HANNA LOURENCO RIBEIRO 

NASCIMENTO 2021 10/jan/22 26/jan/22 3ªPARC 

2236543 HELDER ROCHA DA CONCEICAO 2021 31/jan/22 11/fev/22 2ªPARC 

1716530 HERBERT TOLEDO MARTINS 2022 01/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 



 

 

3078469 IGOR EMILIANO GOMES PINHEIRO 2021 03/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1062423 INNAS SILVA PAPALARDO 2021 03/jan/22 19/jan/22 3ªPARC 

1062423 INNAS SILVA PAPALARDO 2022 20/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

2398087 ISRAEL SOUZA RIBEIRO 2021 10/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

2398087 ISRAEL SOUZA RIBEIRO 2021 17/jan/22 29/jan/22 3ªPARC 

2237110 IZE DUQUE MAGNO 2021 17/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1075583 JACKSON SANTOS OLIVEIRA 2021 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

1782304 JAILSON SANTOS DE NOVAIS 2022 12/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2021 17/jan/22 01/mar/22 2ªPARC 

1212769 JANE MARY DE MEDEIROS GUIMARAES 2021 12/jan/22 30/jan/22 1ªPARC 

3027379 

JANNAINA VELASQUES DA COSTA 

PINTO 2021 03/jan/22 01/fev/22 1ªPARC 

3083179 JAQSON ALVES SANTOS 2021 03/jan/22 15/jan/22 2ªPARC 

2402055 JEAN SILVA NOGUEIRA PACHECO 2021 03/jan/22 28/jan/22 2ªPARC 

2413424 JENNER DA CRUZ DE SOUZA 2021 31/jan/22 25/fev/22 1ªPARC 

1450332 JEVISON DE JESUS DOS SANTOS 2022 17/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1223451 JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 2021 05/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

1361004 

JOANNA MARIA DA CUNHA DE 

OLIVEIRA SA 2021 03/jan/22 23/jan/22 3ªPARC 

2240813 

JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA 

CONC 2022 11/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 

2412472 JOAO GABRIEL GANEM BARBOSA 2022 26/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1192276 JOAO VICTOR MUNIZ REIS 2021 03/jan/22 15/jan/22 3ªPARC 

1522729 JOEL PEREIRA FELIPE 2022 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

3041017 JOELDO PEREIRA SANTOS 2021 18/jan/22 18/jan/22 2ªPARC 

3041017 JOELDO PEREIRA SANTOS 2021 19/jan/22 07/fev/22 3ªPARC 

1053556 JOICE DA SILVA LIMA NUNES 2021 17/jan/22 21/jan/22 2ªPARC 

1053556 JOICE DA SILVA LIMA NUNES 2021 24/jan/22 08/fev/22 3ªPARC 

1151785 JONES SANTOS ARAUJO 2021 03/jan/22 27/jan/22 2ªPARC 

2398350 JOSE CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 2022 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

2412882 JOSE MILTON DE SENA FILHO 2021 17/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1381886 JULIANA COELHO GONTIJO 2021 17/jan/22 28/fev/22 2ªPARC 

3055912 JULIANA ROCHA DUARTE NEVES 2022 20/jan/22 05/mar/22 1ªPARC 

1510543 KENNEDY MORAIS FERNANDES 2022 01/jan/22 16/jan/22 1ªPARC 

1159521 

LAERCIO ROSADO NASCIMENTO 

NUNES 2021 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1170380 LARISSA NEVES 2022 03/jan/22 07/jan/22 1ªPARC 

1531938 LAURO ANTONIO BARBOSA 2021 10/jan/22 24/jan/22 1ªPARC 

1220961 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2022 15/jan/22 16/jan/22 1ªPARC 

1041340 LEONARDO EVANGELISTA MORAES 2021 03/jan/22 04/fev/22 3ªPARC 

3027611 LILIAN MARA SALES BUONICONTRO 2021 03/jan/22 12/jan/22 1ªPARC 

1962065 LINA RODRIGUES DE FARIA 2022 10/jan/22 24/jan/22 1ªPARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2021 17/jan/22 14/fev/22 3ªPARC 

1187566 LUAN DA COSTA RAMOS 2021 10/jan/22 29/jan/22 1ªPARC 

1051730 LUANA CAMPINHO REGO 2022 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1147962 LUANA OLIVEIRA SAMPAIO 2022 17/jan/22 02/mar/22 1ªPARC 

1486596 LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA 2021 13/jan/22 29/jan/22 3ªPARC 

1486596 LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA 2022 30/jan/22 01/fev/22 1ªPARC 

1170549 LUCIANA ROSA BATISTA 2022 03/jan/22 27/jan/22 1ªPARC 

1155064 LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 2021 03/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 



 

 

1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2021 17/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

3066627 LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO 2021 01/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

3217922 LUIZ HENRIQUE LEMOS SILVEIRA 2021 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

1652867 LUIZ NORBERTO WEBER 2022 03/jan/22 16/jan/22 1ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2022 10/jan/22 10/jan/22 1ªPARC 

3068170 LYVIA JULIENNE SOUSA REGO 2021 04/jan/22 28/jan/22 2ªPARC 

1173340 MALU SILVA CARVALHO 2021 24/jan/22 04/fev/22 1ªPARC 

1960928 MARA LUCIA AGOSTINI VALLE 2021 03/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

1163433 

MARCEL ANDERSON NASCIMENTO 

NOVAIS 2021 03/jan/22 17/jan/22 3ªPARC 

1721006 MARCELO SOARES TELES SANTOS 2022 01/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 

1197643 MARCIA NUNES BANDEIRA RONER 2022 03/jan/22 18/jan/22 1ªPARC 

1553833 MARCIO JOSE SILVEIRA LIMA 2021 03/jan/22 17/jan/22 1ªPARC 

348072 MARCIO ROBERTO DE GARCIA MAIA 2022 17/jan/22 15/fev/22 1ªPARC 

1001053 MARCIO SANTOS ALMEIDA 2021 10/jan/22 29/jan/22 2ªPARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2021 17/jan/22 28/jan/22 2ªPARC 

1630950 

MARIA HELENA MACHADO PIZA 

FIGUEIREDO 2021 05/jan/22 19/jan/22 1ªPARC 

3044886 MARIO MARQUES DA SILVA JUNIOR 2021 03/jan/22 31/jan/22 3ªPARC 

1188284 MARISTELA ARAGAO DE MATOS 2021 03/jan/22 22/jan/22 2ªPARC 

2249431 MARTIN DOMECQ 2021 24/jan/22 30/jan/22 1ªPARC 

2412546 MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA 2021 17/jan/22 21/jan/22 4ªPARC 

1072600 MATEUS DE SOUZA ALCANTARA 2021 17/jan/22 10/fev/22 2ªPARC 

1869539 MATHEUS RAMALHO DE LIMA 2021 03/jan/22 01/fev/22 1ªPARC 

1339747 MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 2021 03/jan/22 17/jan/22 3ªPARC 

1339747 MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 2022 18/jan/22 28/jan/22 1ªPARC 

1117590 MAURICIO FARIAS COUTO 2021 02/jan/22 31/jan/22 3ªPARC 

2412809 MILAINE SANTOS FARIAS 2021 17/jan/22 21/jan/22 1ªPARC 

1632990 

MILENA CLAUDIA MAGALHAES 

SANTOS GUID 2021 17/jan/22 31/jan/22 1ªPARC 

31330 MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR 2021 03/jan/22 16/fev/22 1ªPARC 

1254850 NAIARA DE LIMA SILVA 2021 03/jan/22 16/jan/22 1ªPARC 

1155916 NUBIA PEREIRA DA SILVA 2021 10/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

1155916 NUBIA PEREIRA DA SILVA 2021 17/jan/22 09/fev/22 3ªPARC 

1149483 

ORLANDO ERNESTO JORQUERA 

CORTES 2021 03/jan/22 20/jan/22 2ªPARC 

3025974 PABLO ANTUNHA BARBOSA 2021 17/jan/22 05/fev/22 1ªPARC 

1126935 PABLO BATISTA ANDRADE 2022 03/jan/22 03/jan/22 1ªPARC 

2232892 PAULA FABIANA LAGO SANTOS 2021 24/jan/22 28/jan/22 2ªPARC 

1225257 PAULA PEREIRA LOPES 2021 10/jan/22 29/jan/22 3ªPARC 

1158894 

PAULO AFONSO CARDOSO BORGES 

JUNIOR 2022 17/jan/22 15/fev/22 1ªPARC 

1024980 PAULO DE TASSIO BORGES DA SILVA 2021 08/jan/22 22/jan/22 1ªPARC 

1187616 PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA 2021 27/jan/22 03/fev/22 1ªPARC 

1163063 RAFAEL ALVES DE AGUILAR 2021 24/jan/22 07/fev/22 1ªPARC 

1028356 RAFAEL NARDI 2022 26/jan/22 04/fev/22 1ªPARC 

1152272 REGINA SOARES DE OLIVEIRA 2021 03/jan/22 22/jan/22 3ªPARC 

1628829 REGIVALDO SANTOS OLIVEIRA 2022 03/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1605067 RENATA CRANCIO MACIEL 2021 03/jan/22 14/jan/22 3ªPARC 

1760057 RICARDO ORNELAS DA SILVA 2022 10/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1187551 RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA 2022 01/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 



 

 

1556362 

ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY 

RABBANI 2021 10/jan/22 14/jan/22 1ªPARC 

1861478 ROBSON DA SILVA MAGALHAES 2022 04/jan/22 15/jan/22 1ªPARC 

3072788 

RODRIGO ANTONIO CESCHINI 

SUSSMANN 2021 01/jan/22 14/jan/22 2ªPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


